
1

ANALIZA/2EKOSISTEM SRPSKIH EKSTREMNO DESNIČARSKIH TELEGRAM KANALA

Miloš Jovanović

EKOSISTEM SRPSKIH 
EKSTREMNO 
DESNIČARSKIH  
TELEGRAM KANALA

Ekstremistički Telegram kanali u Srbiji  
promovišu dominantno proruske,  
antizapadne i antisistemske narative,  
stvarajući zatvoren i polarizujući  
informativni prostor;
Veći broj pratilaca ne garantuje i veći uticaj 
– manji kanali sa fokusiranim sadržajem 
često imaju lojalne i angažovane pratioce;
Kanal „BUNT je stanje duha” funkcioniše kao 
centralni čvor za distribuciju sadržaja, dok 
kanal „Princip” ima autoritativnu ulogu sa 
visokim stepenom angažovanja pratilaca; 
Prevelika učestalost objava može smanjiti 
angažovanost pratilaca zbog zamora, dok 
ređe,  kvalitetne i fokusirane objave podstiču 
veće angažovanje;
Brzi rast pojedinih kanala često prati  
društveno-političke događaje kao što su  
izbori i protesti, što pokazuje njihovu 
sposobnost mobilizacije i uticaja u  
kriznim periodima.
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UVOD

Telegram predstavlja savremenu aplikaciju za razmenu poruka koja kombinuje jednostavnost korišće- 
nja sa naprednim funkcijama, zbog čega je postala izuzetno popularna širom sveta. Od svog osnivanja 
2013. godine, Telegram je privukao pažnju korisnika prvenstveno zbog posvećenosti privatnosti i  
bezbednosti, nudeći snažnu enkripciju. U martu 2025. godine, Telegram je premašio cifru od milijardu 
mesečno aktivnih korisnika širom sveta, potvrđujući svoj status kao jedne od najvažnijih aplikacija  
za digitalnu komunikaciju.1 U Srbiji ne postoje zvanični podaci o broju korisnika, ali se procenjuje da  
Telegram koriste desetine hiljada ljudi, najčešće oni koji cene veću privatnost, slobodu izražavanja  
i dodatne funkcionalnosti koje Telegram pruža, a koje su manje prisutne na drugim platformama  
poput WhatsApp-a ili Viber-a.2

Na Telegramu postoje dve glavne vrste interakcija među korisnicima: kanali i grupe, koji se razlikuju 
po vrsti komunikacije koja se obavlja. Tačnije, na kanalima se odvija jednosmerna komunikacija u  
kojoj administratori objavljuju sadržaj, a članovi mogu samo da prate i reaguju na objave. S druge strane, 
grupe omogućavaju dvosmernu interakciju među članovima, gde svaki član može aktivno učestvovati  
u diskusijama. Kanali su obično korišćeni za širenje informacija, dok su grupe pogodne za formiranje 
zajednica i organizovanje aktivnosti. 

Iako Telegram, kao aplikacija, nudi brojne prednosti, njegova snažna enkripcija i fleksibilnost nisu pri- 
vukli isključivo obične korisnike i firme, već i određene kriminalne, ekstremističke i terorističke grupe.  
Terorističke organizacije poput ISIS-a koristile su Telegram za širenje propagande i regrutaciju, dok su  
sajber kriminalci zloupotrebljavali ovu aplikaciju za prodaju ukradenih podataka, distribuciju porno- 
grafskih snimaka i drugih ilegalnih proizvoda. Takođe, ekstremističke grupe i teoretičari zavere  
koriste Telegram zbog slabije moderacije i kontrole sadržaja u poređenju sa tradicionalnim društvenim  
mrežama.3 

Postojeća istraživanja o Telegramu i ekstremizmu u Evropi ukazuju na niz obrazaca u ekstremističkoj  
komunikaciji na Telegramu: pre svega, beleži se migracija ekstremista sa tradicionalnih mreža ka  
Telegramu usled cenzure i zabrana; zatim, uočava se hijerarhijska struktura komunikacije kroz centralne 
i satelitske kanale; dodatno, Telegram grupe i kanali često služe kao mesta za pripremu i mobili- 
zaciju fizičkih akcija, poput protesta; formiraju se zatvoreni, međusobno povezani informacijski krugovi 
koji omogućavaju brzo širenje sadržaja; i najzad, dominiraju visoko emotivni narativi poput teorija zavere 
i antivakserskog diskursa, koji se „viralno” šire zahvaljujući fleksibilnosti platforme i visokim stopama 
angažovanosti pratilaca.4 Ovaj globalni trend korišćenja i zloupotrebe Telegrama nije zaobišao ni Srbiju.  
I domaći akteri zloupotrebljavaju ovu aplikaciju za promociju određenih ekstremističkih stavova i narativa.

U nastavku teksta analizira se uloga ekstremno desničarskih Telegram kanala u Srbiji, sa fokusom na to 
kako šire proruske, antizapadne i antisistemske,5 odnosno antidemokratske poruke. Tekst se fokusira na 
devet odabranih kanala, koji su uzeti kao reprezentativni primeri za analizu, i to kroz njihove glavne teme, 
broj pratilaca, angažovanost i međusobne veze. Poseban deo posvećen je merenju uticaja ovih kanala 
kroz kvantitativne i kvalitativne pokazatelje kako bi se bolje razumeli mehanizmi digitalnog ekstremizma. 
Na kraju teksta sumiraju se ključni nalazi i navode preporuke za jačanje otpornosti društva i borbu protiv 
širenja ekstremističkih narativa putem Telegrama u Srbiji. 
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KONTEKST EKSTREMIZMA NA  
TELEGRAMU U SRBIJI

Ekstremizam se može definisati kao skup ideoloških uverenja i stavova koji se značajno udaljavaju  
od opšteprihvaćenih društvenih normi, političkih orijentacija i vrednosti. Ova odstupanja naročito  
pogađaju osnovne principe savremenih demokratija, uključujući toleranciju, zaštitu ljudskih prava  
i poštovanje osnovnih sloboda.6 Iako ekstremisti ne moraju uvek i u svakoj prilici da posegnu za  
nasiljem oni svakako zagovaraju radikalne promene u pravcu ostvarivanja svojih ciljeva, pri čemu često 
ignorišu demokratske ili zakonske okvire. U slučaju Srbije, ekstremizam se odnosi na nacionalističke, 
proputinovske i druge ekstremno radikalne stavove usmerene protiv demokratije i ljudskih prava koji se 
šire putem Telegrama.

U analizi istraživačke platforme Raskrikavanje, iz marta 2025. godine, ukazuje se na to da je Telegram  
u Srbiji, naročito tokom pandemije i nakon početka rata u Ukrajini, postao ključna platforma za širenje  
proruskih, nacionalističkih i antizapadnih narativa.7 Najuticajniji kanali, poput „Dejan Berić”, „BUNT 
je stanje duha” i „Slovenski medved”, deluju kao ideološki usklađena i međusobno povezana mreža.  
Ova mreža prenosi sadržaje ruskih državnih medija, prilagođavajući ih lokalnom kontekstu i promoviše 
diskurs suprotan vrednostima liberalne demokratije i zapadnog savezništva. Kanali se međusobno  
promovišu, dele sadržaje i podržavaju jedni druge, čime stvaraju iluziju društvenog konsenzusa.  
Za pojedine naloge, kao što je onaj koji vodi Dejan Berić, postoje ozbiljne indicije da služe i za regrutaciju 
boraca za rusku vojsku.8 U tom smislu, Telegram kanali nisu samo propagandni mehanizmi već i  
operativne platforme za širenje dezinformacija, govora mržnje, ekstremizma i destabilizacije. 

S druge strane, desničarski i proputinovski Telegram kanali u Srbiji predstavili su studentske proteste 
kao deo „obojene revolucije” organizovane sa Zapada. Time je ignorisana činjenica da su zahtevi stude-
nata usmereni ka poštovanju Ustava Srbije, vladavine prava i evropskih vrednosti. Ovo je jedan od nalaza  
istraživanja Radija Slobodna Evropa iz aprila 2025. godine.9 Prema ovom istraživanju, kanali „Vaseljen- 
ska”, „Evroazija” i „Nacionalna ofanziva” objavili su preko 600 poruka o protestima koje su doprle do  
milionske publike. U tim objavama korišćeni su emocionalno nabijeni narativi, teorije zavere i antisis- 
temski diskurs, uz optužbe da studenti sarađuju sa stranim agentima i da izdaju nacionalne interese. 
Istovremeno, promovisane su desničarske grupe i proruska ideologija, a nenasilni protesti su prikazivani 
kao deo geopolitičkog sukoba, pri čemu su studenti označeni kao faktori destabilizacije. Posebno je  
bila uočljiva strategija zamene teza, kojom se stvarni ciljevi protesta iskrivljuju kako bi se uklopili u  
već poznati narativ o spoljnim neprijateljima. 

Na osnovu navedenih istraživanja, identifikovani su tipični obrasci manipulacije karakteristični za  
ekstremno desničarske Telegram kanale u Srbiji: sistematska narativna manipulacija i zamena  
teza, masovno i koordinisano plasiranje poruka, upotreba emocionalno obojenih izraza i teorija zavere, 
diskreditacija građanskih aktera i legitimizacija ekstremno desnih grupa. Telegram se koristi kao  
neregulisani komunikacioni kanal, koji omogućava brzo, nekontrolisano i ciljano širenje dezinformacija.  
Takođe, ovi kanali pažljivo prate aktuelna dešavanja, poput studentskih protesta, i nastoje da ih 
iskoriste u svoju korist. Kroz digitalne taktike ovi Telegram kanali utiču na način na koji ljudi doživlja- 
vaju događaje i preoblikuju njihove stavove. Zbog toga je potrebno i važno pratiti i analizirati ove kanale,  
kako bi se razumela njihova uloga i uticaj u širem informacionom prostoru.10
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SRPSKI EKSTREMNO DESNIČARSKI  
TELEGRAM KANALI

Tokom juna i jula 2025. godine, primenom javno dostupnih alata, prikupljeni su podaci o delovaju odre- 
đenih srpskih ekstremističkih Telegram kanala. Analizirani su sledeći kanali: „БУНТ је стање духа”, 
„Бункер”, „Принцип”, „КОРИДОР”, „Народна Патрола”, „Покрет МИ - ГЛАС ИЗ НАРОДА”, „Васељенска”, 
„Србска Акција” i „МОБА за обнову Србије”. Ovi kanali su odabrani zbog doslednog i izraženog  
promovisanja ekstremno desničarskih, antizapadnih i antisistemskih narativa. Iako ne predstavljaju 
reprezentativan uzorak čitave srpske Telegram zajednice, omogućavaju analizu specifičnih obrazaca  
radikalnog političkog i ideološkog delovanja organizovanih kolektivnih aktera na ovoj mreži. 

Tabela 1: Pregled broja pratilaca i stepena angažovanja ekstremističkih Telegram kanala u Srbiji

Telegram kanali Datum kreiranja Broj pratilaca Stepen angažovanja 
(eng. engagement 

rate)

Dnevna 
frekvencija  

objava

Србска Акција 26. februar 2020. 2 617 36% 1–2
БУНТ је стање 
духа

17. avgust 2020. 85 746 19% 20–30

Народна Патрола 24. septembar 
2021.

10 015 43% 5

Покрет МИ - ГЛАС 
ИЗ НАРОДA

1. mart 2023. 6 551 8% 20–30

Бункер 2. mart 2023. 23 350 23% 25
КОРИДОР 2. april 2023. 10 555 41% 7–8
Принцип 11. jul 2023. 13 575 71% 2–3
Васељенска 5. januar 2024. 4 129 15% 20–30
МОБА за обнову 
Србије

20. januar 2024. 1 854 31% 10–20

 

* U tabeli su navedeni podaci zaključno sa 31. julom 2025. godine. Izvor: TG Stat.

Delovanje ovih kanala se može grupisati prema narativima koje promovišu (vidi tabelu 2). Prva grupa 
obuhvata kanale sa snažnim nacionalističkim i patriotskim narativom, kao što su „BUNT je stanje duha”, 
„Narodna Patrola”, „Srbska Akcija” i „Princip”, koji ističu srpski identitet i tradicionalne vrednosti. Druga 
grupa kanala promoviše proputinovske i antizapadne geopolitičke narative, a to su kanali „Bunker”,  
„Koridor” i „Vaseljenska”, koji izražavaju podršku Rusiji i protivljenje NATO savezu i zapadnim uticajima. 
Treću grupu čine kanali „Pokret Mi – glas iz naroda” i „Moba za obnovu Srbije”, gde se prepliću patriotski 
diskurs i antisistemski pristup, uz promociju određenih teorija zavere. Zajedničko za sve grupe kanala 
jeste da su proruski orijentisane, pri čemu je proruski narativ dominantan u drugoj grupi gde se delovanje 
kanala isključivo zasniva na podršci Rusiji i konfrontaciji sa Zapadom. Pored toga, svi kanali imaju  
antisistemski karakter – izražavaju nepoverenje prema institucijama i demokratskom poretku, promovišu 
teorije zavere i alternativne autoritete, i pozivaju na otpor prema vlastima i sistemu kroz nacionalni i 
duhovni okvir.

Unutar prve grupe kanala, koje karakteriše isticanje srpskog nacionalnog identiteta, uočene su zna- 
čajne razlike u tonu i načinu komunikacije. Kanal „Srbska Akcija” oslanja se na istorijski revizionizam  
i ideološke simbole, veličajući radikalne desničarske mislioce i antikomunističke pokrete. „Narodna  
Patrola” promoviše narativ samoinicijativne kontrole ulica i nepoverenja prema institucijama, uz snažno 
protivljenje prisustvu migranata. Na kanalu „Princip” razvija se dosledan proruski propagandni narativ koji 
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svet deli na „moralni Istok” i „izopačeni Zapad”, dok se Kosovo prikazuje kao ključno pitanje opstanka 
srpske države. „BUNT je stanje duha” širi nacionalističke, antizapadne i konzervativne narative, prikazuje 
Srbe kao ugrožene i optužuje Zapad za štetan uticaj. Istovremeno, napada se LGBT zajednica, promovišu 
se alternativni mediji i koriste se humor i emocije kako bi se mobilisali pratioci protiv vlasti i „spoljnih 
neprijatelja”.

Rad i delovanje kanala „Bunker”, „Koridor” i „Vaseljenska” oblikuju se kroz niz ponavljajućih obrazaca koji 
ih pozicioniraju kao ključne aktere u digitalnoj infrastrukturi proruskog i antizapadnog narativa u Srbiji. 
Njihova međusobna komplementarnost – ideološka dimenzija kod „Bunkera”, duhovna komponenta kod 
„Koridora” i informativna funkcija kod „Vaseljenske” – omogućava stvaranje koherentnog i zatvorenog 
medijskog okvira. Taj okvir funkcioniše kao kontrateža proevropskom narativu i podriva poverenje u 
demokratske institucije i procese u Srbiji.

Telegram kanali „Moba za obnovu Srbije” i „Pokret Mi” deluju unutar zajedničkog narativa usmerenog 
protiv političkog sistema, globalnih struktura moći i evropskih integracija. Njihove objave sadrže teo- 
rije zavere, oštru kritiku institucija i pozive na narodnu mobilizaciju izvan formalnih političkih okvira.  
Ključna tačka njihovog suverenističkog okvira jeste Kosovo, koje se predstavlja kao glavno pitanje srpske 
državnosti, uz dosledno odbacivanje međunarodnih sporazuma, što se redovno ističe u objavama.  
Kanali se oslanjaju na duboko nepoverenje prema vlasti i opoziciji, predstavljajući politički poredak  
kao sistemsku obmanu. U tom kontekstu, prisutan je i izražen antizapadni narativ, sa čestim porukama 
o odbacivanju evropskih vrednosti. Dodatno, oba kanala ističu ideju povratka tradicionalnom poretku, 
oslanjajući se na motive srpske kulture i pravoslavlja. 

Dakle, sve tri grupe kanala povezuje slična ideološka matrica. U njihovom narativu, svet je prikazan  
binarno: s jedne strane su Rusija, pravoslavlje i narod kao simboli istine i otpora, a s druge Zapad, 
demokratija i domaće institucije kao izvori izdaje i moralne propasti. Kanali izražavaju duboko nepove- 
renje prema demokratskom sistemu, delegitimizuju institucije i promovišu alternativne autoritete:  
duhovno buđenje, narodnu volju ili „skrivenu istinu”. Stoga je važno biti u toku sa tim koliko ljudi prate i 
reaguju na njihove objave kako bi se razumeo domet i uticaj ovih kanala. 

DOMET I UTICAJ SRPSKIH EKSTREMNO  
DESNIČARSKIH TELEGRAM KANALA

Narativi koje plasiraju ovi ekstremistički kanali imaju značajan uticaj na političke i vrednosne orijentacije 
građana Srbije, što je dokumentovano i u istraživanjima Radija Slobodna Evropa i portala Raskrikavanje. 
Drugim rečima, uticaj srpskih ekstremističkih Telegram kanala može se meriti kombinacijom kvantita-
tivnih i kvalitativnih pokazatelja. Kvantitativno, prati se broj pratilaca, učestalost i intenzitet objava, kao 
i stepen angažovanja pratilaca – uz poseban fokus na promene tokom društvenih kriza. Kvalitativno, 
analizira se prisustvo teorija zavere, dezinformacija i antidemokratskih narativa. Važan znak uticaja je i 
sposobnost ovih kanala da preoblikuju tumačenje događaja – kao što je slučaj sa aktuelnim studentskim 
protestom – kroz prizmu zavera i unutrašnjih neprijatelja.

Najveći broj pratilaca ima kanal „BUNT je stanje duha”, skoro 86 hiljada pratilaca, što ga čini najpraćeni-
jim kanalom među analiziranim (vidi tabelu 1). Drugi kanali, kao što su „Bunker”, „Princip”, „Koridor” i  
„Narodna Patrola”, beleže stabilan rast, sa brojem pratilaca između 23 hiljade i 10 hiljada. Manji kanali, 
poput kanala „Srbska Akcija”, „Vaseljenska”, „Moba za obnovu Srbije” i „Pokret Mi”, imaju manje od 10 
hiljada pratilaca.

Kad je reč o stepenu angažovanosti pratilaca, kanal „Princip” beleži izuzetno visok nivo angažovanosti 
od 71%, što ukazuje na snažnu interakciju pratilaca sa objavljenim sadržajem. Kanali „Narodna Patrola”  
i „Koridor” pokazuju značajnu angažovanost, sa 43%, odnosno 41%, što sugeriše da pratioci redovno  
konzumiraju i reaguju na sadržaj. Nešto niže, ali i dalje relevantne stope angažovanja zabeležene su na 
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kanalima „Srbska Akcija” (36%) i „Moba za obnovu Srbije” (31%). S druge strane, kanali „Vaseljenska” i 
„Pokret Mi” imaju znatno niži stepen angažovanja. Ovi podaci potvrđuju da broj pratilaca nije presudan 
pokazatelj uticaja – jer i manji kanali, zahvaljujući angažovanim i lojalnim pratiocima, mogu ostvariti  
nesrazmerno veliki uticaj na širenje poruka i oblikovanje narativa.

Kod Telegram kanala, stepen angažovanja se prema „TG Stat” metodologiji meri kao prosečan broj  
pregleda po objavi u odnosu na broj pratilaca, i pokazuje koliki procenat pratilaca zaista konzumira  
sadržaj.11 Za razliku od grupa, gde se angažovanost meri brojem poruka, komentara i aktivnih učesnika, 
kod kanala se ovaj pokazatelj smatra preciznijim jer direktno meri vidljivost sadržaja kod pratilaca,  
nezavisno od njihovih interakcija.

Vreme osnivanja kanala ne određuje nužno njegov uticaj. Pojedini kanali, kao „Srbska Akcija” i „BUNT 
je stanje duha”, postoje duže, ali to ne znači da imaju veći uticaj. Primer novijeg kanala je „Princip”, koji 
je osnovan sredinom 2023. godine i koji je brzo izgradio visoku angažovanost pratilaca. To pokazuje da 
kanali mogu relativno brzo steći uticaj ako jasno ciljaju publiku i uspešno komuniciraju svoje poruke.  
Zato je za razumevanje stvarnog dometa i uloge Telegram kanala važno analizirati ne samo broj  
pratilaca i angažovanost, već i brzinu razvoja i hronološki kontekst njihovog rasta.

Kanal „BUNT je stanje duha”, sa najvećim brojem pratilaca, ima potencijalno najširi domet i uticaj na 
javno mnjenje. Nasuprot tome, kanal „Princip”, sa znatno manjim brojem pratilaca, pokazuje visok stepen 
lojalnosti pratilaca i potencijal za snažan uticaj unutar ciljne grupe. Takođe, kanal „Narodna Patrola”, 
zahvaljujući učešću u događajima na terenu i snažnim narativima, kombinuje digitalnu prisutnost sa  
aktivizmom u fizičkom prostoru.12 Sveobuhvatno posmatrano, broj pratilaca, angažovanost i kapacitet  
za javno delovanje zajedno omogućavaju celovitiju i precizniju procenu uticaja Telegram kanala u  
sadašnjem političko-medijskom okruženju. 

Grafikon 1: Rast broja pratilaca na ekstremističkim Telegram kanalima u Srbiji 2021–2025.

Izvor: TG Stat.

Na osnovu prikazanih podataka, postavlja se niz pitanja važnih za razumevanje stvarnog delovanja i  
uticaja ovih kanala. Najpre, zašto veći kanali beleže niži stepen angažovanja, iako bi, imajući u vidu 
broj pratilaca, bilo očekivano da stepen angažovanosti bude veći? Zatim, koje okolnosti su dovele do 
naglog porasta broja pratilaca na pojedinim kanalima? Važno je razmotriti i sve faktore koji utiču na 
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angažovanje pratilaca – kao što su učestalost objava, vrsta sadržaja, dinamika komunikacije, prisustvo  
automatizovanih naloga. Značajno je utvrditi i način rada ovih kanala – kako se sadržaj kreira, objavljuje i 
promoviše. S obzirom na grupisanje kanala prema narativima koje promovišu, postavlja se pitanje kako su  
međusobno povezani i kakve veze ostvaruju unutar analiziranog ekosistema. Pored toga, važno je  
sagledati i na koji način komuniciraju sa drugim, ideološki srodnim kanalima u okviru šire Telegram mreže. 

Tabela 2: Karakteristike srpskih ekstremno desničarskih Telegram kanala

Telegram 
kanali

Ideološka ori-
jentacija

Prisutnost na 
drugim  

platformama

Mreža povezanih 
kanala

Posebne  
karakteristike

Србска Акција Nacionalistički Ima sajt i  
društvene mreže

Odvojena Istorijski revizionizam, 
antikomunistički ton

БУНТ је стање 
духа

Nacionalistički Nema sajt Centralni čvor  
ekstremno 

desničarskih 
kanala

Snažan  
nacionalistički ton

Народна 
Патрола

Nacionalistički Nema sajt Mreža lokalnih 
Telegram grupa

Organizacija protesta 
i ulične akcije,  

antimigrantski stav
Покрет МИ 
- ГЛАС ИЗ 
НАРОДA

Antisistemski Ima sajt i  
društvene mreže

Zasebna mreža Narod kao nosilac 
istine

Бункер Proruski,  
antizapadni

Nema sajt Povezan sa  
Koridorom

Ideološki fokus na 
Rusiju i protiv Zapada

КОРИДОР Proruski, duhovni Nema sajt Povezan sa  
Bunkerom

Naglasak na  
duhovnost kao otpor 

Zapadu 
Принцип Nacionalistički Ima portal Povezan sa  

Bunkerom
Visok stepen  
angažovanja  

pratilaca
Васељенска Proruski, info 

portal
Ima portal Zaseban  

ekosistem
Redovne objave sa 

portala
МОБА за 
обнову Србије

Antisistemski Ima sajt i  
društvene mreže

Zaseban  
ekosistem

Mobilizacija naroda

 

Na Telegramu, odnos između broja pratilaca i njihove angažovanosti važan je pokazatelj autentičnosti i 
stvarnog uticaja nekog kanala. Dok broj pratilaca meri potencijalni domet, tek broj pregleda, komentara, 
deljenja i reakcija pokazuje koliko su pratioci zapravo aktivni. Iako se može očekivati da veći broj pratilaca 
podrazumeva i viši stepen angažovanja, praksa često pokazuje suprotno – veći kanali uglavnom beleže 
niže angažovanje, jer dosta pratilaca ne reaguje redovno na sadržaj.13 Kod kanala sa 20–60% pregleda  
po objavi, reč je najčešće o lojalnoj i angažovanoj zajednici.14 Suprotno tome, ako kanal ima desetine 
hiljada pratilaca, a tek stotine pregleda, to može ukazivati na kupljene naloge, tematski zaokret ili  
pad interesovanja.15 Pored brojčanih pokazatelja, važnu ulogu ima i format sadržaja. Jednostavni,  
vizuelno privlačni formati – na primer, kratki video-klipovi – češće podstiču interakciju nego duži  
tekstualni postovi.16

Zanimljiv je i obrnuti slučaj, a to su kanali sa malim brojem pratilaca, ali visokim brojem pregleda. To može 
ukazivati na usko povezanu zajednicu pratilaca ili „viralno” širenje sadržaja van same platforme. Takav 
disbalans ne ukazuje na problem, već na potencijalno snažan sadržaj i uticaj koji prevazilazi brojčanu 
veličinu zajednice.
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Važno je napomenuti da, za razliku od mreža, poput Instagram-a i TikTok-a koje koriste algoritamske 
filtere – mehanizme koji korisnicima prikazuju samo sadržaj koji algoritam proceni da je relevantan,  
Telegram korisnicima prikazuje sve objave kanala na koje su pretplaćeni, hronološkim redom i bez  
selekcije. Zbog toga je pad angažovanja pratilaca direktan signal gubitka pažnje, neefikasnosti sadržaja 
ili neautentičnosti zajednice. Stoga, stepen angažovanja je pouzdaniji pokazatelj aktivnih pratilaca  
nego sam njihov broj. Poklapanje visokog broja pratilaca sa visokom angažovanošću ukazuje na zdravu, 
organsku zajednicu, dok izražena razlika zahteva dodatnu analizu – da li je kanal postao irelevantan, 
zapušten ili veštački naduvan?17

Nagli porast broja pratilaca na određenim kanalima najčešće je posledica specifičnih društveno- 
političkih okolnosti, kao što su izbori, protesti, krize ili vanredni događaji. U tom smislu se, od manjih 
analiziranih kanala, izdvaja „Pokret Mi”, jer je u januaru 2024. godine imao skoro 17 hiljada pratilaca  
(vidi grafikon 1). Njegov rast povezan je sa uspehom na parlamentarnim izborima u decembru 2023. 
godine, kada je pokret prešao cenzus i ušao u Narodnu skupštinu. Kasniji pad broja pratilaca verovatno  
je posledica unutrašnje podele pokreta.

Učestalost objava značajno utiče na angažovanost pratilaca. Prevelik broj objava može izazvati zamor, 
zbog čega pratioci gase obaveštenja, ostajući formalno pretplaćeni, ali praktično neaktivni. Na primer, na 
kanalima „Vaseljenska” i „BUNT je stanje duha” objavljuje se i do 30 poruka dnevno, što može preopteretiti 
pratioce. Nasuprot tome, kanal „Princip” objavljuje dve do tri poruke dnevno i beleži najviše angažovanje.

Od analiziranih Telegram kanala, samo „Princip”18 i „Vaseljenska”19 imaju aktivne medijske portale.  
Jedino se na kanalu „Vaseljenska” redovno objavljuje sadržaj sa istoimenog portala, što objašnjava  
visoku frekvenciju objava. Kanali „BUNT je stanje duha”, „Bunker”, „Koridor” i „Narodna Patrola” nemaju 
svoj sajt i deluju isključivo preko Telegrama. „Pokret Mi”,20 „Moba za obnovu Srbije”21 i „Srbska Akcija”22 
imaju svoje sajtove i profile na drugim društvenim mrežama. Ove razlike ukazuju na različite strategije 
komunikacije – od medijski organizovanih struktura do delovanja isključivo preko Telegram kanala. 

Pojedini kanali razvili su mrežu lokalnih kanala i grupa, što je slučaj sa kanalom „Narodna Patrola”  
i „Pokretom Mi”. Ova mreža omogućava deljenje informacija, koordinaciju aktivnosti i mobilizaciju  
članova na lokalnom nivou. U ovom aspektu se kanal „Narodna Patrola” posebno izdvaja po organizaciji 
brojnih protesta i uličnih akcija, tokom kojih su njihovi članovi sprovodili tzv. građanska hapšenja,  
napadali novinare i zastrašivali migrante. Kanali „Bunker”, „Koridor”, „Princip”, „Vaseljenska”, „Srbska  
Akcija” i „BUNT je stanje duha” deluju centralizovano i bez uočljive mreže lokalnih ogranaka.

POVEZANOST SRPSKIH EKSTREMISTIČKIH 
KANALA NA TELEGRAMU

Međusobna povezanost unutar analiziranog Telegram ekosistema najlakše se utvrđuje pomoću  
grafikona koji su generisani pomoću alata „TG Stat”, a koji prikazuju mrežu kanala kroz broj međusobnih 
pominjanja. Pominjanje podrazumeva da jedan kanal navodi drugi u svojim objavama – kroz deljenje, 
citiranje ili upućivanje. Na levoj strani grafikona, označenoj zelenim linijama, prikazan je broj dolaznih 
pominjanja (eng. incoming mentions) koji prikazuje koliko puta su drugi kanali pomenuli centralni kanal. 
Na desnoj strani, plave linije pokazuju izlazna pominjanja (eng. outgoing mentions), odnosno koje je  
kanale centralni kanal sam pominjao. Ukupan broj pominjanja i uključenih kanala omogućava sagleda- 
vanje pozicije određenog kanala u mreži – koliko je prepoznat i koga sam ističe – što je korisno za analizu 
propagandnih obrazaca i komunikacijskih strategija.

Grafikoni kanala „BUNT je stanje duha” i „Princip” objašnjeni su u nastavku teksta. Ovi kanali su  
odabrani jer kanal „BUNT je stanje duha” ima najveći broj pratilaca, dok se kanal „Princip” odlikuje  
najvišim stepenom angažovanja među svojim pratiocima. Dodatno, izabrani su kako bi se pokazalo 
da se povezanost kanala na Telegramu može razlikovati u zavisnosti od sledećih kriterijuma: kanal  
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sa većim brojem pratilaca obično nudi šarenolik sadržaj koji obuhvata različite teme, što se ogleda u 
češćim pominjanjima drugih kanala, dok kanal sa višim stepenom angažovanja ima fokusiran i usmeren 
sadržaj, prilagođen interesovanjima aktivne i lojalne zajednice.

Grafikon 2: Kanal „BUNT je stanje duha” kao centralni čvor u mreži desničarskih Telegram kanala

Izvor: TG Stat, 31. jul 2025. 

Kanal „BUNT je stanje duha” funkcioniše kao centralni čvor kroz koji se distribuiraju sadržaji drugih 
ideološki srodnih kanala (vidi grafikon 2). Objave sa kanala „Bunker”, „Koridor” i „Narodna Patrola” često 
se dele upravo na „BUNT”-u, a zauzvrat i oni preuzimaju sadržaj sa tog kanala. Time se formira zatvoren 
informacijski krug i sistem uzajamne promocije. Kanali „Vaseljenska” i „Pokret Mi” ne učestvuju u  
ovoj razmeni i pripadaju zasebnom, proruski nastrojenom Telegram ekosistemu. Oni funkcionišu kao  
distributeri sadržaja sa ruskih izvora, nezavisno od domaćih kanala. Sličan obrazac sledi i „Srbska  
Akcija”, koja nastupa iz ideološki zatvorenog, nacionalistički orijentisanog okruženja. 

S druge strane, kanal „Princip” igra važnu ulogu u mreži ekstremističkih Telegram kanala u Srbiji, ali 
na drugačiji način od ostalih (vidi grafikon 3). Dok ga mnogi drugi kanali često pominju, on sam retko 
deli sadržaje drugih. To znači da je „Princip” prepoznat kao autoritet i mesto na koje se drugi oslanjaju, 
ali uglavnom se fokusira na svoj sadržaj. Njegove poruke su jasne i snažne, zbog čega njegovi pratioci 
aktivno reaguju i uključuju se u sadržaj. Prema tome, uspeh srpskih ekstremističkih Telegram kanala 
zavisi od kombinacije veličine publike i kvaliteta angažovanja. Dok neki, poput „BUNT”-a, grade uticaj kroz 
raznovrstan sadržaj i mrežnu vidljivost, drugi, kao što je „Princip”, postižu snažan efekat fokusiranim i 
ideološki jasnim porukama. 
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Grafikon 3: Odnos kanala „Princip” sa drugim Telegram kanalima
Izvor: TG Stat, 31. jul 2025. 

ZAKLJUČAK SA PREPORUKAMA

Ekosistem ekstremno desničarskih Telegram kanala u Srbiji ne predstavlja samo digitalni prostor razmene 
sadržaja, već funkcioniše kao paralelna informativna i ideološka mreža. Analiza devet takvih kanala 
pokazuje da oni formiraju zatvorene zajednice koje šire antidemokratske ideje, podrivaju poverenje u 
demokratske institucije i nude iskrivljenu sliku stvarnosti. Iako deluju van glavnih medija, ovi kanali mogu 
imati snažan uticaj na stavove hiljada ljudi – posebno onih koji se osećaju zanemareno ili iznevereno od 
strane sistema. Ključni nalaz pokazuje da su najefikasniji u širenju sadržaja kanali sa umerenim brojem 
objava i visokom angažovanošću pratilaca, jer uspevaju da izgrade lojalnu i aktivnu zajednicu. Uticaj ovih 
kanala nije ograničen samo na digitalnu sferu. Neki od njih, kao „Narodna Patrola” i „Pokret Mi”, imaju 
kapacitet za fizičku mobilizaciju – kroz organizaciju protesta, ulične akcije i targetiranje neistomišljenika, 
čime se briše granica između ekstremizma u digitalnom prostoru i stvarnog političkog delovanja. 

Ovi kanali takođe prenose i šire geopolitičke narative. U fokusu su proruske i antizapadne poruke,  
koje često odražavaju interese autoritarnih stranih aktera, pre svega Rusije. Telegram tako postaje kanal 
spoljnog političkog uticaja. Zapravo, to je prostor u kome se artikulišu antizapadni stavovi, delegiti-
mizuje evropski put Srbije i afirmišu narativi koji odgovaraju interesima Kremlja. Deo analiziranih kanala  
predstavlja jezgro antisistemske scene u Srbiji. Predstavljaju se kao glas naroda protiv „izdajnika” i  
„sistema”, i tako dodatno produbljuju jaz između institucija i građana. 

Ekstremizam na Telegramu u Srbiji nije izolovan fenomen, već simptom šireg društvenog konteksta - 
političke polarizacije, institucionalne erozije i rastućeg nepoverenja u demokratske vrednosti. Stoga, bor- 
ba protiv ovakvih narativa zahteva sveobuhvatan odgovor – od jačanja digitalne i medijske pismenosti, 
preko proaktivnije komunikacije institucija, do saradnje sa tehnološkim platformama i međunarodnim 
partnerima. Bez takvog odgovora, postoji ozbiljan rizik da Telegram kanali postanu pokretači dublje  
društvene radikalizacije, destabilizacije političkog sistema i udaljavanja Srbije od savremenih demo- 
kratskih vrednosti.
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